
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 526 del 09/05/2024 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DI AREA N. 490 DEL 30/04/2024 AVENTE AD OGGETTO 

“PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA, ACCOGLIENZA E CUSTODIA DELL’IMPIANTO NATATORIO – 

PISCINA “MOLINELLO 2” - MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) 

APERTA AL MERCATO SUL M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA 

P.A.) – CIG: B0C04E972B. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE”. 
 

 

IL RESPONSABILE 

********** 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 984 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile dell’Area 8 Cultura – Educazione/Formazione – Politiche giovanili – Politiche 

sportive alla Dott.ssa Sara Saturni; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. del 

Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 245 del 08/03/2024 del Responsabile dell’Area 8 si è approvato l’avvio 

della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza, accoglienza e custodia 

dell’impianto natatorio Piscina “Molinello 2” mediante RDO (richiesta d’offerta) aperta al mercato 

avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) tra gli operatori 

economici abilitati al Bando “Servizi di accoglienza CPV - 79992000-4”; 

- in data 11/03/2024 è stata inserita sul portale MEPA la RDO n. 4149273 aperta al mercato tra gli 

operatori economici abilitati al Bando MEPA “Servizi di accoglienza CPV – 79992000-4” con 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul Portale 

MEPA, fissato per il giorno 28/03/2024 alle ore 12:00 e prima seduta di gara per il giorno 

28/03/2024 alle ore 13:00; 

PRESO ATTO del verbale del Seggio di gara n. 1 del 28/03/2024 e dei verbali della Commissione 

giudicatrice n. 1 e n. 2 del 11/04/2024; 

DATO ATTO che la COOPERATIVA SOCIALE PRO.GE.I.L. S.C.P.A., C.F. / P. IVA 01416080420, 

con sede legale in Senigallia (AN), Via Vico n. 91/B, ha ottenuto il punteggio complessivo di 

83,30/100 punti ed offerto il ribasso percentuale del 22% (ventidue per cento) da applicarsi 

sull’importo soggetto a ribasso di € 3.019,80 IVA esclusa, indicando € 59.680,00 quali costi della 

manodopera ed € 200,00 quali costi aziendali della sicurezza; 

VISTA la Determinazione n. 490 del 30/04/2024 del Responsabile dell’area 8 avente ad oggetto: 

“PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 

ACCOGLIENZA E CUSTODIA DELL’IMPIANTO NATATORIO – PISCINA “MOLINELLO 2” - 

MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL M.E.P.A. 

(MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: B0C04E972B. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED EFFICACE” con cui veniva affidato il servizio di assistenza, accoglienza e 

custodia dell’impianto natatorio – piscina “Molinello 2” alla COOPERATIVA SOCIALE 

PRO.GE.I.L. S.C.P.A., C.F. / P. IVA 01416080420, con sede legale in Senigallia (AN), Via Vico n. 

91/B; 

RICHIAMATA la nota assunta al prot. n. 25047 del 06 maggio 2024, con la quale, nelle more della 

stipula con la società cooperativa aggiudicatrice dell’appalto, il notaio Gianluca Campodonico 

comunicava, tramite l’invio del relativo atto del 29/04/2024, repertorio n. 16157, l’avvenuta 

“fusione mediante incorporazione” della COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO GESTIONE 

INSERIMENTO LAVORATIVO – SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI  IN SIGLA 

PRO.GE.I.L- S.C.P.A con sede in Senigallia (AN), via G. Vico n. 91/B, iscritta presso il Registro 

delle imprese delle Marche con il numero di iscrizione e codice fiscale n. 01416080420, coincidente 

anche con la partita IVA, R.E.A. n. AN – 130526, nella “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - 

SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI” con sede in Senigallia (AN), via G. Vico n. 91/B, 

iscritta presso il Registro delle imprese delle Marche con il numero di iscrizione e codice fiscale n. 

00770810422, coincidente anche con la partita IVA, R.E.A. n. AN – 90824; 



 

VERIFICATO che tale fusione mediante incorporazione veniva iscritta al Registro delle Imprese 

delle Marche in data 02/05/2024 al prot. 58086, REA N. AN-130526, come da atto notarile di cui 

alla suddetta nota prot. n. 25047/2024; 

PRESO ATTO pertanto che, alla luce delle modifiche conseguenti all’atto di fusione, la società 

incorporante “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI”, 

ai sensi dell’art. 2504 c.c., subentra di pieno diritto, con effetto dalla data dell’ultima iscrizione 

dell’atto di fusione nel registro delle imprese, in tutto il patrimonio attivo e passivo delle società 

incorporata “PRO.GE.I.L S.C.P.A.” in tutte le sue ragioni, azioni e diritti così come tutti gli 

obblighi, passività di qualsiasi natura, obbligandosi a provvedere alla estinzione della passività 

esistenti, alle convenute scadenze e condizioni; 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “nonies” 

della legge 241/90 e s.m.i., la Determinazione del Responsabile di Area n. 490 del 30/04/2024 

avente ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA, ACCOGLIENZA E CUSTODIA DELL’IMPIANTO NATATORIO – PISCINA 

“MOLINELLO 2” - MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL 

M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: B0C04E972B. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED EFFICACE”, con la quale si aggiudicava in favore della società PRO.GE.I.L- 

S.C.P.A il servizio di assistenza, accoglienza e custodia dell’impianto natatorio – piscina “Molinello 

2”, per estinzione del soggetto aggiudicatario a seguito di fusione mediante incorporazione nella 

società “H MUTA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI”, con 

iscrizione al Registro delle Imprese delle Marche il giorno 02/05/2024 al prot. 58086; 

VISTI: 

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 33/20214 e s.m.i.; 

la L. 241/1990 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2) di ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21 “nonies” della Legge n. 241/90 e s.m.i, la 

Determinazione del Responsabile di Area n. 490 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, ACCOGLIENZA E 

CUSTODIA DELL’IMPIANTO NATATORIO – PISCINA “MOLINELLO 2” - MEDIANTE RDO 

(RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL M.E.P.A. (MERCATO 

ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: B0C04E972B. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE” con la quale si aggiudica in favore della società PRO.GE.I.L- S.C.P.A il servizio di 

assistenza, accoglienza e custodia dell’impianto natatorio – piscina “Molinello 2” per estinzione 

dell’aggiudicataria a seguito di fusione mediante incorporazione nella società “H MUTA 

COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI; 

3) di DARE ATTO che si provvederà a notificare il presente provvedimento agli operatori 

economici risultati idonei nella sopracitata RDO n. 4149273, mediante comunicazione trasmessa a 

mezzo PEC; 

4) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa di cui al 

D.lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale del Comune di Senigallia; 

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al TAR 

Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato dall’art. 

209 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

6) di DARE ATTO che non è previsto alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 

l’annullamento in autotutela nei termini sopradescritti, interviene in una fase in cui non è stato 

ancora perfezionato il contratto. 
 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo 
Movimento 

Esercizi
o 

Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Sara Saturni)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


